



.....
SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL TALLERES

SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL TALLERES

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A.

INDICE

SECCION I	
COBERTURA	3
SECCION II	
EXCLUSIONES	3
SECCION III	
CONDICIONES GENERALES	5
1. Gastos de defensa	5
2. Limites máximos de responsabilidad	5
3. Definiciones	6
4. Declaraciones inexactas o reticentes.....	6
5. Conservación del estado del riesgo	6
6. Obligaciones del asegurado en caso de siniestro.....	6
7. Procedimiento del asegurado y/o tercero damnificado en caso de siniestro	7
8. Prohibiciones al asegurado	7
9. Perdida del derecho a la indemnización.....	7
11. Pago de la indemnización	7
12. Disminución de la suma asegurada.....	8
13. Revocación del seguro.....	8
14. Delimitación temporal.....	8
15. Domicilio.....	8

Campo	1	2	3	4	5
Descripción	Fecha a partir de la cual se utiliza	Tipo y número de la entidad	Tipo de Identificación Interna	Ramo al cual pertenece	Documento de la Proforma
Formato	01/06/2009	13 -18	P	06	F-01-10-021

SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL TALLERES

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A., que en lo sucesivo se denominará SURAMERICANA, Compañía de Seguros con domicilio en la ciudad de Medellín, Departamento de Antioquia, República de Colombia, en consideración a las declaraciones que el TOMADOR ha hecho en la solicitud y a lo consignado en los demás documentos suministrados por el mismo para el otorgamiento de la cobertura respectiva, los cuales se incorporan a este contrato para todos los efectos; y al pago de la prima convenida dentro de los términos establecidos para el mismo, concede al **ASEGURADO** los amparos que se estipulan en la Sección I Coberturas, con sujeción a lo dispuesto en las definiciones, límites de cobertura, términos y condiciones generales y particulares contenidos en la presente póliza y en la legislación colombiana aplicable a ésta.

SECCION I COBERTURA

CON SUJECION A LAS CONDICIONES GENERALES Y PARTICULARES DE LA POLIZA SURAMERICANA INDEMNIZARA LOS PERJUICIOS DERIVADOS DE LA RESPONSABILIDAD CIVIL QUE LE SEA IMPUTABLE AL ASEGURADO, COMO CONSECUENCIA DIRECTA DE DAÑOS MATERIALES A, O DESAPARICION DE LOS VEHICULOS ENTREGADOS PARA EL SERVICIO DEL TALLER, SIEMPRE Y CUANDO SE TRATE DE HECHOS OCURRIDOS DURANTE LA VIGENCIA DE LA POLIZA Y OCASIONADOS POR NEGLIGENCIA DEL ASEGURADO.

ESTA COBERTURA SE OTORGA UNICAMENTE PARA LOS VEHICULOS PROPIEDAD DE TERCEROS QUE POR MOTIVO DE SU REPARACION, Y CON LA RESPECTIVA AUTORIZACION DEL ASEGURADO, SE ENCUENTRAN DENTRO DE LOS PREDIOS CERRADOS Y VIGILADOS DEL ASEGURADO, CON ACCESO CONTROLADO PARA PERSONAS Y VEHICULOS Y CON REGISTRO DE IDENTIFICACION DE ENTRADA Y SALIDA DE CADA VEHICULO.

LA PRESENTE POLIZA SE EXTIENDE A CUBRIR LA RESPONSABILIDAD CIVIL IMPUTABLE AL ASEGURADO POR:

1. EN MATERIA EXTRA CONTRACTUAL, POR DAÑOS MATERIALES O LESIONES PERSONALES, DERIVADOS DE LA POSESION, EL USO O EL MANTENIMIENTO DE LOS PREDIOS QUE FIGURAN RELACIONADOS EN LAS CONDICIONES PARTICULARES DE ESTA POLIZA Y EN LOS CUALES EL ASEGURADO DESARROLLA Y REALIZA LAS ACTIVIDADES IGUALMENTE DESCRITAS EN DICHAS CONDICIONES (PREDIOS ASEGURADOS).
 2. LA GANANCIA O PROVECHO QUE DEJA DE PERCIBIR EL TERCERO A CONSECUENCIA DE UN HECHO AMPARADO POR LA PRESENTE POLIZA Y HASTA LA SUMA ASEGURADA INDICADA EN LA CARATULA Y/O CONDICIONES PARTICULARES DE LA POLIZA.
 3. LOS GASTOS EN QUE INCURRA EL TERCERO CON OCASION DE CONTRATAR UN VEHICULO SUSTITUTO, DE LAS MISMAS CARACTERISTICAS DEL AFECTADO, SIEMPRE Y CUANDO EL ARRENDAMIENTO SE REALICE EN UNA EMPRESA AUTORIZADA Y RECONOCIDA EN EL MERCADO Y HASTA LA SUMA ASEGURADA INDICADA EN LA CARATULA Y/O CONDICIONES PARTICULARES DE LA POLIZA.
- PARA LAS EXTENSIONES 2 Y 3 LA COBERTURA SE INICIA A PARTIR DEL DIA CUARTO (4) DE LA OCURRENCIA DEL HECHO AMPARADO Y OPERA HASTA UN MAXIMO DE TREINTA (30) DIAS, CONTADOS A PARTIR DE ESTA FECHA.

SECCION II EXCLUSIONES

- EN NINGUN CASO ESTAN CUBIERTOS LOS SINIESTROS GENERADOS POR O RESULTANTES DE:
1. DOLO O CULPA GRAVE DEL TOMADOR, ASEGURADO O BENEFICIARIO.
 2. DAÑOS MATERIALES LESIONES PERSONALES Y/O MUERTE A LAS PERSONAS O A LOS BIENES DEL CONYUGE DEL ASEGURADO O DE SUS PARIENTES DENTRO DEL CUARTO GRADO DE CONSANGUINIDAD, SEGUNDO DE AFINIDAD O UNICO CIVIL.
 3. DESLIZAMIENTO DE TIERRAS, FALLAS GEOLOGICAS, TERREMOTOS, TEMBLORES DE TIERRA, ASENTAMIENTOS, CAMBIOS EN LOS NIVELES DE TEMPERATURA O AGUA, INCONSISTENCIA DEL SUELO O SUBSUELO, LLUVIAS, INUNDACIONES, ERUPCION VOLCANICA O CUALQUIER OTRA PERTURBACION ATMOSFERICA O DE LA NATURALEZA, CUANDO ESTOS CONSTITUYAN CAUSA EXTRAÑA.
 4. DAÑOS A CONSECUENCIA DIRECTA O INDIRECTA DE REACCION NUCLEAR, RADIACION NUCLEAR, EXPLOSION NUCLEAR O CONTAMINACION RADIATIVA.
 5. ACTOS MAL INTENCIONADOS DIFERENTES DEL HURTO OCASIONADOS POR CUALQUIER PERSONA O GRUPO DE PERSONAS.
 6. PERJUICIOS CAUSADOS DIRECTA O INDIRECTAMENTE POR, QUE SEA RESULTANTE DE, SUCEDA POR, COMO CONSECUENCIA DE O EN CONEXION CON ALGUNO DE LOS EVENTOS MENCIONADOS A CONTINUACION SIN IMPORTAR QUE CUALQUIER OTRA CAUSA HAYA CONTRIBUIDO PARALELAMENTE O EN CUALQUIER OTRA SECUENCIA AL SINIESTRO, DAÑO, COSTO O GASTO:
GUERRA, INVASION, ACTOS DE ENEMIGOS EXTRANJEROS, HOSTILIDADES U OPERACIONES BELICAS (HAYA O NO DECLARACION DE GUERRA), GUERRA CIVIL, REBELION, REVOLUCION, INSURRECCION, PODER MILITAR O USURPADO, ASONADA, CONMOCION CIVIL O POPULAR DE CUALQUIER CLASE, HUELGA, CONFLICTO COLECTIVO DE TRABAJO O SUSPENSION DE HECHO DE LABORES, MOTIN, DAÑO MALICIOSO, VANDALISMO O TERRORISMO. PARA LOS EFECTOS DE ESTA EXCLUSION, POR TERRORISMO SE

ENTENDERA TODO ACTO O AMENAZA DE VIOLENCIA, O TODO ACTO PERJUDICIAL PARA LA VIDA HUMANA, LOS BIENES TANGIBLES E INTANGIBLES O LA INFRAESTRUCTURA, QUE SEA HECHO CON LA INTENCION O CON EL EFECTO DE INFLUENCIAR CUALQUIER GOBIERNO O DE ATEMORIZAR EL PUBLICO EN TODO O EN PARTE.

IGUALMENTE SE EXCLUYEN LAS RECLAMACIONES, COSTOS O GASTOS DE CUALQUIER NATURALEZA QUE HAYAN SIDO CAUSADOS DIRECTA O INDIRECTAMENTE POR, QUE SEAN EL RESULTADO DE O QUE TENGAN CONEXION CON CUALQUIER MEDIDA TOMADA PARA CONTROLAR, PREVENIR, SUPRIMIR O QUE ESTEN EN CUALQUIER FORMA RELACIONADOS CON LOS EVENTOS MENCIONADOS EN EL PARRAFO ANTERIOR.

EN EL CASO DE QUE CUALQUIER PARTE DE ESTA EXCLUSION SEA DECLARADA INVALIDA O INEJECUTABLE, LA PARTE RESTANTE PERMANECERA EN VIGOR Y PODRA SER EJECUTADA

7. EL INCUMPLIMIENTO PARCIAL O TOTAL, TARDIO O DEFECTUOSO DE LAS OBLIGACIONES DERIVADAS DE UN CONTRATO, EXCEPTO LAS CUBIERTAS POR LA PRESENTE POLIZA, ASI MISMO EL INCUMPLIMIENTO TOTAL, PARCIAL, TARDIO O DEFECTUOSO DE PACTOS QUE VAYAN MAS ALLA DEL ALCANCE DE LA RESPONSABILIDAD CIVIL DEL ASEGURADO COMO TAMBIEN RESPONSABILIDADES AJENAS, EN LAS QUE EL ASEGURADO, POR CONVENIO O CONTRATO, SE COMPROMETA A LA SUSTITUCION DEL RESPONSABLE ORIGINAL.
8. DAÑOS A CAUSA DE LA INOBSERVANCIA O LA VIOLACION DELIBERADA DE UNA OBLIGACION DETERMINADA IMPUESTA POR REGLAMENTO O POR INSTRUCCIONES EMITIDAS POR CUALQUIER AUTORIDAD.
9. LESIONES PERSONALES, MUERTE Y/O DAÑOS MATERIALES OCASIONADOS POR LA ACCION LENTA O CONTINUADA DE: TEMPERATURAS, GASES, VAPORES, HUMEDAD, SEDIMENTACION O DESECHOS (HUMO, HOLLIN, POLVO Y OTROS), HUNDIMIENTO DE TERRENO O CORRIMIENTO DE TIERRA, VIBRACIONES.
10. DAÑOS A LOS VEHICULOS DERIVADOS DE LA EXTRALIMITACION EN LA ORDEN DE REPARACION DADA POR EL TERCERO AL ASEGURADO.
11. HURTO Y HURTO CALIFICADO DE ACCESORIOS, EQUIPOS DE SONIDO O VIDEO, EQUIPOS DE TELEFONIA O RADIOCOMUNICACION, O EQUIPOS NO NECESARIOS PARA EL FUNCIONAMIENTO NORMAL DEL VEHICULO QUE NO SEAN ORIGINALES DEL MISMO, ASI COMO CUALQUIER CONTENIDO, ARTICULO, OBJETO O CARGA DE LOS VEHICULOS DEJADOS O ENTREGADOS EN DEPOSITO AL ASEGURADO PARA SU REPARACION.
12. USO INDEBIDO DEL VEHICULO POR EL ASEGURADO O SUS DEPENDIENTES.
13. DAÑOS, HURTO O HURTO CALIFICADO DE LOS VEHICULOS QUE SE ENCUENTREN EN PRUEBA DE RUTA.
14. DAÑOS, HURTO O HURTO CALIFICADO DE VEHICULOS, SUS PIEZAS, SUS PARTES, SUS ACCESORIOS, SUS CONTENIDOS

Y U CARGA PERTENECIENTES A TERCEROS CUANDO:

- a. SEAN DEJADOS EN CONSIGNACION PARA SU VENTA.
 - b. SEAN ENTREGADOS POR EL ASEGURADO A UN TERCERO PARA SU REPARACION O PRUEBA.
 - c. EL ASEGURADO LOS TENGA DESTINADOS PARA SU VENTA Y/O ENTREGA A SUS COMPRADORES.
15. DAÑOS MATERIALES A VEHICULOS COMO CONSECUENCIA DE CAIDA DE NAVES O AERONAVES U OBJETOS QUE SE DESPRENDAN DE ELLAS.
 16. DAÑOS MATERIALES Y/O LESIONES PERSONALES OCASIONADOS POR VEHICULOS DE PROPIEDAD DEL ASEGURADO, O POR AQUELLOS VEHICULOS QUE ESTE TENGA BAJO UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO, COMODATO O EN USUFRUCTO.
 17. DAÑOS MATERIALES Y/O LESIONES PERSONALES A CONSECUENCIA DEL USO, TRANSPORTE O ALMACENAMIENTO DE EXPLOSIVOS.
 18. DAÑOS MATERIALES Y/O LESIONES PERSONALES OCASIONADOS POR UNA ACTIVIDAD DEL ASEGURADO DISTINTA A LA AMPARADA POR ESTA POLIZA, ASI COMO LOS DAÑOS Y/O LESIONES OCASIONADOS POR AQUELLAS PERSONAS NATRULARES O JURIDICAS A QUIENES EL ASEGURADO HAYA ARRENDADO, SUBARRENDADO, PRESTADO O DADO EN DEPOSITO PARTE DE LAS AREAS QUE COMPRENDEN EL PREDIO ASEGURADO.
 19. TRABAJOS DEFECTUOSOS, FALTA DE CALIDAD O INFRACCION DE LAS GARANTIAS RELATIVAS A LOS TRABAJOS EJECUTADOS EN LOS VEHICULOS DEJADOS O ENTREGADOS EN DEPOSITO AL ASEGURADO, PARA SU REPARACION.
 20. DAÑOS MATERIALES QUE SE OCASIONEN A LAS PARTES DEL VEHICULO DONDE SE ESTA TRABAJANDO.
 21. DAÑOS MATERIALES Y/O LESIONES PERSONALES QUE SE OCASIONEN CUANDO EL VEHICULO SEA USADO O APREHENDIDO POR CUALQUIER ACTO DE AUTORIDAD, O SEA SECUESTRAO, EMBARGADO O DECOMISADO.
 22. LESIONES PERSONALES A TRABAJADORES DEL ASEGURADO QUE EN EL MOMENTO DEL ACCIDENTE SE ENCONTRAREN REPARANDO O ATENDIENDO EL MANTENIMIENTO O SERVICIO DEL VEHICULO.
 23. LESIONES PERSONALES OCASIONADAS A TERCEROS POR UNA INFECCION O ENFERMEDAD PADECIDA POR EL ASEGURADO O SUS REPRESENTANTES, ASI COMO LOS DAÑOS DE CUALQUIER NATURALEZA CAUSADOS POR ENFERMEDAD DE ANIMALES PERTENECIENTES AL ASEGURADO O SUMINISTRADOS POR EL MISMO O POR LOS CUALES SEA RESPONSABLE LEGALMENTE.
 24. MULTAS O SANCIONES, PENALES O ADMINISTRATIVAS.
 25. PERJUICIOS PATRIMONIALES PUROS, ES DECIR, QUE NO SEAN CONSECUENCIA DIRECTA DE UN DAÑO MATERIAL Y/O LESION PERSONAL AMPARADOS POR LA POLIZA.
 26. ENFERMEDAD PROFESIONAL.

27. CUALQUIER RECLAMACION DE CARACTER PENAL, ASI COMO LOS DAÑOS PUNITIVOS (PUNITIVE DAMAGES), DAÑOS POR VENGANZA (VINDICTIVE DAMAGES), DAÑOS EJEMPLARES (EXEMPLARY DAMAGES) U OTROS CON TERMINOLOGIA PARECIDA.
28. DAÑOS MATERIALES Y/O LESIONES PERSONALES RELACIONADOS DIRECTA O INDIRECTAMENTE CON ENCEFALOPATIA ESPONGIFORME TRANSMISIBLE Y/O BOVINA O ENFERMEDAD DE CREUTZFELD - JACOB (CJD), COMUNMENTE CONOCIDA COMO «ENFERMEDAD DE LAS VACAS LOCAS».
29. RESPONSABILIDAD CIVIL DE LOS MIEMBROS DE JUNTA DIRECTIVA Y DEMAS ADMINISTRADORES, EXCEPTO AQUELLA DERIVADA DE DAÑOS MATERIALES Y/O LESIONES PERSONALES CAUSADOS A TERCEROS EN EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES AL SERVICIO DEL ASEGURADO.
30. DAÑOS GENETICOS A PERSONAS O ANIMALES. EXCLUSION DE ORGANISMOS GENETICAMENTE MODIFICADOS (OGM): QUEDA EXPRESAMENTE EXCLUIDA CUALQUIER RECLAMACION RELACIONADA CON, O DERIVADA DE LA MANIPULACION DE, UN OGM, O UN PRODUCTO DE OGM O UNA PARTE DE UN PRODUCTO INTEGRADA POR UN OGM. PARA LOS FINES DE ESTA EXCLUSION, EL TERMINO ORGANISMOS GENETICAMENTE MODIFICADOS (OGM) SIGNIFICA E INCLUYE:
LOS ORGANISMOS O MICROORGANISMOS, O LAS CELULAS O LOS ORGANULOS CELULARES, O TODA UNIDAD BIOLÓGICA O MOLECULAR CON POTENCIAL DE AUTORREPLICACION DE LOS QUE SE HAYAN OBTENIDO ORGANISMOS GENETICAMENTE MODIFICADOS, QUE HAYAN SIDO SOMETIDOS A UN PROCESO DE INGENIERIA GENETICA QUE TUVO COMO RESULTADO SU CAMBIO GENETICO.
31. DAÑOS MATERIALES Y/O LESIONES PERSONALES, COSTOS O GASTOS RELACIONADOS DIRECTA O INDIRECTAMENTE CON LA EXISTENCIA, INHALACION O EXPOSICION A CUALQUIER TIPO DE «FUNGOSIDAD» Y/O «ESPORA».
.. PARA LOS FINES DE ESTA EXCLUSION SE APLICAN LAS SIGUIENTES DEFINICIONES:
«FUNGOSIDAD» INCLUYE PERO NO SE LIMITA A, TODO TIPO DE MOHO, MILDEU, HONGO, LEVADURA O BIOCONTAMINANTE.
«ESPORA» INCLUYE PERO NO SE LIMITA A, TODA SUSTANCIA PRODUCIDA POR, DERIVADA DE U ORIGINADA POR CUALQUIER «FUNGOSIDAD».
32. EXCLUSION DE LOS RIESGOS DE TECNOLOGIA INFORMATICA: SE EXCLUYEN SINIESTROS QUE HAYAN SIDO OCASIONADOS

DIRECTA O INDIRECTAMENTE POR:

LA PERDIDA DE, MODIFICACION DE O DAÑOS A, O BIEN POR UNA REDUCCION DE LA FUNCIONALIDAD, DISPONIBILIDAD U OPERACION DE UN SISTEMA INFORMATICO, HARDWARE, PROGRAMA, SOFTWARE, DATOS, ALMACENAMIENTO DE INFORMACION, MICROCHIP, CIRCUITO INTEGRADO O UN DISPOSITIVO SIMILAR EN EQUIPOS INFORMATICOS Y NO INFORMATICOS (YA SEA O NO PROPIEDAD DEL TITULAR DE LA POLIZA), LO ANTERIOR EXCEPTO SI SURGEN DAÑOS MATERIALES A RAIZ DE INCENDIO O EXPLOSION.

SALVO ESTIPULACION EN CONTRARIO, NO ESTAN CUBIERTOS LOS SINIESTROS GENERADOS POR O RESULTANTES DE:

1. DAÑOS Y/O LESIONES OCURRIDOS FUERA DEL TERRITORIO DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA.
2. DAÑOS Y/O LESIONES CAUSADOS POR PRODUCTOS FABRICADOS, ENTREGADOS, O SUMINISTRADOS POR EL ASEGURADO O BIEN POR CUALQUIER OTRA CLASE DE SERVICIOS PRESTADOS O TRABAJOS EJECUTADOS SI EL DAÑO SE PRODUJERE DESPUES DE LA ENTREGA, DEL SUMINISTRO, DE LA EJECUCION, DE LA PRESTACION, DEL ABANDONO, O DE LA DEJACION DE LOS PRODUCTOS O SERVICIOS PRESTADOS.
3. CUALQUIER INDEMNIZACION QUE TENGA QUE PAGAR EL ASEGURADO DE ACUERDO AL ARTICULO 216 DEL CODIGO SUSTANTIVO DEL TRABAJO U OTRAS NORMAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL QUE LA MODIFIQUEN, ADICIONEN O COMPLEMENTEN.
4. RECLAMACIONES POR DAÑOS OCASIONADOS A TERCEROS DURANTE LA VIDA PRIVADA O FAMILIAR
5. RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRA CONTRACTUAL DE CONTRATISTAS O SUBCONTRATISTAS INDEPENDIENTES AL SERVICIO DEL ASEGURADO O VINCULADOS A ESTE EN VIRTUD DE CONTRATOS O CONVENIOS.
SIN EMBARGO, SE AMPARA LA RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRA CONTRACTUAL SOLIDARIA QUE RECAE SOBRE EL ASEGURADO EN FORMA DIRECTA POR DAÑOS CAUSADOS POR LOS CONTRATISTAS O SUBCONTRATISTAS A SU SERVICIO, SIEMPRE Y CUANDO DICHOS DAÑOS TENGAN RELACION CON LA ACTIVIDAD U OCUPACION A LA QUE SE DEDICA EL ASEGURADO AMPARADO BAJO LA PRESENTE POLIZA.
6. DAÑOS A CONDUCCIONES SUBTERRANEAS DE AGUA, ENERGIA, GAS, COMBUSTIBLE, ALCANTARILLADO, TELEFONO O A OTRO TIPO DE CONDUCCION.

SECCION III

CONDICIONES GENERALES

1. GASTOS DE DEFENSA

Siempre y cuando no se configure una exclusión de las contenidas en las condiciones generales o particulares de esta póliza, SURAMERICANA responderá por los gastos de defensa entendiendo como tales los honorarios, costas y expensas razonables y necesarios en los que con el previo consentimiento escrito de SURAMERICANA se incurra en la negociación de acuerdos o defensa de cualquier reclamación

del tercero damnificado contra el ASEGURADO, fuere esta fundada o infundada.

2. LIMITES MAXIMOS DE RESPONSABILIDAD

- 2.1 La responsabilidad de SURAMERICANA de indemnizar los perjuicios derivados de la responsabilidad civil extracontractual que le sea imputable al ASEGURADO, cuya causa sea un mismo siniestro no podrá exceder el limite

fijado en la carátula y en las condiciones particulares de esta póliza como «Limite por Evento».

- 2.2 La máxima responsabilidad de SURAMERICANA de indemnizar dichos perjuicios causados por todos los eventos ocurridos durante la vigencia de la póliza no podrá exceder el límite fijado en las condiciones particulares de la póliza como «Limite por Vigencia».
- 2.3 En caso de daños o pérdidas totales o parciales de vehículos, la responsabilidad de SURAMERICANA de cubrir el importe de la reparación, no podrá exceder del límite fijado en la carátula y/o condiciones particulares de esta póliza como «Límite por Vehículo» y en todo caso como «Límite por Vigencia».
- 2.4 Cuando en una cláusula o amparo adicional se estipule un sublímite por persona, por unidad asegurada o por siniestro cuya cobertura es objeto de la cláusula o amparo adicional, tal sublímite será el límite máximo de la indemnización

No obstante, si las reclamaciones excedieran en su monto el valor asegurado, SURAMERICANA solo responderá por los gastos de defensa contra SURAMERICANA o el ASEGURADO en proporción a la cuota que le corresponde en la indemnización de las reclamaciones aún cuando se tratare de varios procesos resultantes de un mismo acontecimiento. En tales casos, SURAMERICANA podrá eximirse de otras reclamaciones mediante el pago de la suma asegurada y su participación proporcional en los gastos hasta entonces causados.

3. DEFINICIONES

- 3.1 **ASEGURADO:** Es la persona natural o jurídica que figura en la póliza como tal.

Corresponde al ASEGURADO cumplir las obligaciones propias que se deriven del contrato de seguro y la ley.

- 3.2 **Siniestro:** Es todo hecho externo, acaecido en forma accidental, súbita, repentina e imprevista que haya ocurrido durante la vigencia del seguro y que haya causado un daño material y/o lesión personal que pueda dar origen a una reclamación de responsabilidad civil amparada por esta póliza.

Constituyen un solo siniestro el acontecimiento o serie de acontecimientos dañosos debidos a una misma causa originaria, con independencia del número de reclamantes, reclamaciones formuladas o personas legalmente responsables.

- 3.3 **Deducible:** Es la suma fija o porcentaje que se deduce del monto de cada pérdida indemnizable sufrida por el ASEGURADO, incluyendo los gastos de defensa y que siempre queda a cargo del ASEGURADO.
- 3.4 **Vigencia:** Es el período comprendido entre las fechas de iniciación y terminación de la protección que brinda este seguro, las cuales aparecen señaladas en la carátula y condiciones particulares de la póliza.

4. DECLARACIONES INEXACTAS O RETICENTES

El TOMADOR está obligado a declarar sinceramente los hechos o circunstancias que determinan el estado del riesgo, según el cuestionario que le sea propuesto por SURAMERICANA.

La reticencia o la inexactitud sobre hechos o circunstancias que, conocidos por SURAMERICANA, le hubieren retraído de celebrar el contrato, o inducido a estipular condiciones más onerosas, producen la nulidad relativa del seguro.

Si la declaración no se hace con sujeción a un cuestionario determinado, la reticencia o la inexactitud producen igual efecto si el TOMADOR ha encubierto por culpa, hechos o circunstancias que impliquen agravación objetiva del estado del riesgo.

Si la inexactitud o la reticencia provienen de error inculpable del TOMADOR, el contrato no será nulo, pero SURAMERICANA sólo estará obligada en caso de siniestro a pagar un porcentaje de la prestación asegurada, equivalente al que la tarifa o la prima estipulada en la póliza represente respecto de la tarifa o la prima adecuada al verdadero estado del riesgo.

5. CONSERVACION DEL ESTADO DEL RIESGO

EL ASEGURADO o el TOMADOR, según el caso, están obligados a mantener el estado del riesgo. En tal virtud, uno u otro deberán notificar por escrito a SURAMERICANA cualquier modificación en el riesgo asegurado, con antelación no menor de diez (10) días a la fecha de tal modificación, si ésta depende de su arbitrio; si le es extraña, dentro de los diez (10) días siguientes a aquél en que tenga conocimiento de ella, conocimiento que se presume transcurridos treinta (30) días desde el momento de la modificación. Notificada la modificación del riesgo SURAMERICANA podrá revocar el contrato o exigir el reajuste a que haya lugar en el valor de la prima.

La falta de notificación oportuna produce la terminación del contrato, pero sólo la mala fe del ASEGURADO o del TOMADOR dará derecho a SURAMERICANA a retener la prima no devengada.

6. OBLIGACIONES DEL ASEGURADO EN CASO DE SINIESTRO

- 6.1 Emplear toda la diligencia y cuidado en caso de siniestro para evitar su extensión y propagación. Igualmente se obliga a atender las instrucciones e indicaciones que SURAMERICANA le dé en relación con esos mismos cuidados.
- 6.2 Informar a SURAMERICANA dentro de los tres (3) días siguientes a la fecha de su conocimiento toda reclamación judicial o extrajudicial de terceros damnificados o de sus causahabientes. Tratándose de una reclamación judicial, el ASEGURADO tendrá la obligación de contestar la demanda que le promuevan en cualquier proceso civil y que pudiere ser causa de indemnización conforme a la presente póliza, obligándose a llamar en garantía a SURAMERICANA, a efectos de que intervenga en el proceso, con sujeción a los términos de esta póliza. En cumplimiento de esta obligación, el ASEGURADO no podrá en momento alguno, sin previo consentimiento de SURAMERICANA, allanarse a las pretensiones de la demanda.
- 6.3 En caso de que el tercero damnificado le exija directamente a SURAMERICANA una indemnización por los daños ocasionados por el ASEGURADO, el ASEGURADO deberá proporcionar toda la información y pruebas que SURAMERICANA solicite con relación a la ocurrencia y la cuantía del hecho que motiva la acción del tercero perjudicado.

6.4 Si el ASEGURADO por culpa o negligencia suya incumpliere las obligaciones que le corresponden en caso de siniestro, SURAMERICANA podrá deducir de la indemnización el valor de los perjuicios que le cause dicho incumplimiento.

6.5 Suministrar a SURAMERICANA todas las informaciones, pruebas y documentos que ella le solicite con relación a la ocurrencia del siniestro y la cuantía de la pérdida.

Parágrafo

El ASEGURADO está obligado a informar a SURAMERICANA, al dar noticia del siniestro, los seguros coexistentes, con indicación del ASEGURADOR y de la suma asegurada. La inobservancia dolosa de esta obligación le acarreará la pérdida del derecho a la prestación asegurada.

7. PROCEDIMIENTO DEL ASEGURADO Y/O TERCERO DAMNIFICADO EN CASO DE SINIESTRO

7.1 Proporcionarle a SURAMERICANA la siguiente información:

7.1.1 Informe escrito en el cual consten las circunstancias de modo, tiempo y lugar en el que ocurrió el hecho.

7.1.2 En caso de daños materiales, presupuestos o cotizaciones de reconstrucción, reparación o reemplazo de las partes o piezas afectadas, quedando SURAMERICANA con la facultad de verificar las cifras correspondientes.

7.1.3 La muerte y la calidad de causahabiente se probará con copia del acta de la necropsia o certificación expedida por autoridad competente para el primer caso y copia del certificado de Registro Civil, o con las pruebas supletorias del estado civil previstas en la ley para el último.

7.1.4 Las certificaciones de la atención por lesiones corporales o de incapacidad permanente, expedidas por cualquier entidad médica, asistencial, u hospitalaria debidamente autorizadas para funcionar.

7.1.5 Anexar la denuncia ante la autoridad competente, si es pertinente.

7.1.6 Proporcionar todas las informaciones y pruebas que SURAMERICANA solicite con relación al siniestro.

Parágrafo:

Si en los anteriores comprobantes no se acreditan la ocurrencia del siniestro y la cuantía de la pérdida, el damnificado deberá aportar las pruebas que conforme con la ley sean procedentes e idóneas para demostrar dicha ocurrencia y cuantía.

7.2 Si por su culpa o negligencia, incumpliere las obligaciones que le corresponden en caso de siniestro, SURAMERICANA podrá deducir de la indemnización el valor de los perjuicios que le cause dicho incumplimiento.

8. PROHIBICIONES AL ASEGURADO

Sin autorización escrita de SURAMERICANA, el ASEGURADO no podrá incurrir en gasto alguno, ni hacer pagos, ni celebrar arreglos o transacciones con la víctima del daño o sus causahabientes, ni reconocer ante ellos su propia responsabilidad.

9. PERDIDA DEL DERECHO A LA INDEMNIZACION

El ASEGURADO o el tercero damnificado quedarán privados de todo derecho derivado de la presente póliza en caso de

que la reclamación presentada fuese de cualquier manera fraudulenta.

10. PAGO DE LA PRIMA Y TERMINACION AUTOMATICA DEL CONTRATO

Cuando el pago de la prima no se efectúe a la entrega de la póliza o de los certificados o anexos que se expidan con fundamento en ella, el contrato de seguro terminará automáticamente si tal pago no se hace dentro de los 45 días comunes siguientes a la iniciación de su respectiva vigencia.

11. PAGO DE LA INDEMNIZACION

SURAMERICANA pagará la indemnización cuando se acredite la ocurrencia del siniestro y la cuantía de la pérdida al tenor de lo dispuesto en el artículo 1077 del Código de Comercio.

Para los efectos de esta condición, el pago de la indemnización se regirá por las siguientes reglas:

11.1. Piezas, Partes y Accesorios: SURAMERICANA pagará al ASEGURADO el costo de las reparaciones por daño parcial del vehículo y de ser necesario, del reemplazo de aquellas piezas, partes o accesorios que no fueren reparables. SURAMERICANA se reserva el derecho de efectuar por su cuenta las reparaciones del vehículo o de alguna de sus partes, piezas o accesorios y de elegir libremente el taller que deba efectuarlas.

Para efectos de esta póliza se entiende por daño parcial de un vehículo cuando el valor de los repuestos, el valor de los gastos por concepto de mano de obra necesaria para realizar las reparaciones y el impuesto a las ventas, valga en total menos del 75% del valor comercial del vehículo a la fecha de ocurrencia del siniestro.

11.2. Daño Total del Vehículo: SURAMERICANA pagará al ASEGURADO como límite máximo el valor asegurado pactado en la presente póliza o el valor real comercial del bien, lo que sea menor.

Para efectos de esta póliza se entiende por daño total de un vehículo la destrucción total del vehículo como consecuencia del siniestro y se configura por el hecho de que el valor de los repuestos, de la mano de obra necesaria para la reparación y su impuesto a las ventas, valgan en total un monto igual o superior al 75% del valor comercial del vehículo.

11.3. Gastos de Grúa y Transporte del Vehículo Accidentado:

SURAMERICANA pagará al ASEGURADO los gastos comprobados en que incurra, de manera indispensable y razonable, el mismo o el tercero afectado, para transportar o remolcar el vehículo o vehículos accidentados hasta el taller de reparaciones, garaje o parqueadero más cercano al lugar del accidente

Parágrafo:

Si el ASEGURADO ejecuta por cuenta propia la reparación del vehículo dañado, SURAMERICANA únicamente reembolsará los gastos en que efectivamente haya incurrido sin incluir el margen o beneficio de utilidad.

12. DISMINUCION DE LA SUMA ASEGURADA

La suma asegurada se entenderá reducida en un valor igual al de la suma indemnizada o pagada por SURAMERICANA en caso de siniestro.

13. REVOCACION DEL SEGURO

El presente contrato podrá ser revocado unilateralmente por los contratantes. Por SURAMERICANA, mediante noticia escrita al ASEGURADO, enviada a su última dirección conocida, con no menos de diez (10) días de antelación, contados a partir de la fecha del envío; por el ASEGURADO, en cualquier momento, mediante aviso escrito a SURAMERICANA.

En el primer caso, la revocación da derecho al ASEGURADO a recuperar la prima no devengada, o sea, la que corresponda al lapso comprendido entre la fecha en que comienza a surtir efectos la revocación y la de vencimiento del contrato.

La devolución se computará de igual modo, si la revocación resulta del mutuo acuerdo de las partes.

En el segundo caso, el importe de la prima devengada y el de la devolución se calcularán tomando en cuenta la tarifa del seguro a corto plazo.

14. DELIMITACION TEMPORAL

Quedan amparados los siniestros ocurridos durante la vigencia de la presente póliza

15. DOMICILIO

Sin perjuicios de lo estipulado por las normas procesales, para efectos del presente contrato, se fija como domicilio de las partes la ciudad de Medellín, República de Colombia.